49. Appropinquantem eius obitum multa prevenere importuna. Namque nostri duces et comites, non sine conscientia episcoporum, multa contra eum conspirare nituntur, Heinrici ducis, postea successoris sui, ad hoc auxilium postulantes. Hic ultima patris suimet et equivoci monita, qui in Gonneshem obiit ac requiescit, memori servans in pectore et sibi hactenus in cunctis fidelis, nullum his prebuit assensum. Inperator hoc statim comperiens et patienti ferens animo, in Paterna urbe pustellis interiora prementibus et interdum paulatim erumpentibus infirmatur. Qui facie clarus ac fide precipuus VIII. Kal. Febr. Romani corona inperii exivit ab hoc seculo, suis insuperabilem relinquens merorem, quia tempore eo non fuit ullus largior ac per omnia clemencior illo. Alfa et O misereatur eo, tribuens pro parvis magna, pro temporalibus sempiterna.

50. (31). Hii autem, qui extremis eius intererant, haec tam diu ce-
labant, quoad exercitus undique tum dispersus per internuntios colligeretur. Tunc tristis turba dilecti senioris corpus comitata magnas bellorum asperitates VII dies continue perpessa est; nullaque securitatis certitudo ab hostibus concessa est, nisi tum dumtaxat, quando ad Bernam perveniunt civitatem. Exin cum ad Pollingun, curtem Sigifridi presulis Augustanae, venirent, ab Heinricho duce

²⁶⁰ 999—1021. — ²⁶¹ Książę Bawarii Henryk IV, późniejszy cesarz Henryk II. Patrz: P. E. Schramm, Op. cit. T. I s. 183. — ²⁶² Por. IV, 20. — ²⁶³ Koło Civita Castellana, 40 km na północ od Rzymu.

²⁶⁴ Patrz: R. Wilmans, Jahrbücher, s. 243 i nn.; E. Giglio-Tos, La morte di Ottone III, Diss. Torino 1907.

²⁶⁵ Z Apokalipsy 1, 8. — ²⁶⁶ 1000—1006. — ²⁶⁷ Koło Weilheim nad rzeką Ammer.

bert²⁶⁸. Tenże arcybiskup został rychło potem uwięziony i odzyskał wolność dopiero wówczas, gdy pozostawił swego brata jako zakładnika i odesłał świętą włócznię. Zarówno on, jak ci wszyscy, którzy przybyli tu za zwłokami cesarza, nie byli przychylni księciu, z wyjątkiem biskupa Zygfyda. I wcale nie zaprzeczał temu arcybiskup, oświadczając, iż chętnie zgodzi się na tego władcę, którego poprze większa i lepsza część narodu.

51. Tymczasem książę, przybywszy wraz z nimi do Augsburga, kazał pogrzebać uroczyście wnętrzności umiłowanego władcy, umieszczone uprzednio z wielką starannością w dwóch naczyniach, w kaplicy świętego biskupa Udalryka, którą na jego cześć wybudował biskup tegoż kościoła Ludolf w południowej części klasztoru świętej meczenniczki Afry. Następnie ofiarował dla zbawienia jego duszy sto łanów ze swoich własnych posiadłości. Z kolei, odprawivszy w pokoju większą część orszaku, udał się ze zwłokami do swojego miasta Neuburga²⁶⁹. Później, na usilną prośbę swego imiennika Henryka²⁷⁰, którego siostrę poślubił był²⁷¹ jeszcze za życia cesarza, odprawił zwłoki na miejsce ich przeznaczenia²⁷², żegnając każdego z przytomnych.